suisset, et qui primo, qui secundo, qui tertio loco serino  
habitū esset, et sic deinceps. Omnia enim memoria repe-  
tere studebat, quæ toto die gesta erant, idque eo ordine,  
quo quæque evenerant. Sin expergefacto plus otii super-  
esset, tum etiam eorum, quæ nudius tertius acta erant,  
eodem modo studebat reminisci. (166) Memoriam igitur  
potissimum exercere studebant: nihil esse enim, quod ad  
scientiam et ad experientiam et ad prudentiam comparan-  
dam magis quam vim reminiscendi valeret. Per hæc i. aque  
studia tota Italia philosophis repleta, quæque antea igno-  
bilis erat, postea propter Pythagoram Magna Græcia cognomi-  
nata est, plurimique ibi philosophi et poetae et legisla-  
tores provenerunt. Horum enim artes rheoricae, generisque  
demonstrativi orationes et leges litteris mandatae in Græ-  
ciam translatæ sunt. Et physics quicunque aliquam men-  
tionem injecerunt, primo loco Empedoclem et Parmenidem  
Eleatem citare solent, et qui sententias vitæ communi  
utiles tradere volunt, Epicharmi sententiose dicta profes-  
runt, quæ omnibus sere philosophis in ore sunt. Atque  
hæc hactenus de ejus sapientia, et quomodo omnes homines  
pro suo quemque captu in illam penitus deduxerit, quam-  
que perfecte denique illam tradiderit, nobis dicta sunt.

XXX. (167) Justitiam autem quomodo excoluerit, ho-  
minesque docuerit, optime perspiciemus, si a primis eam  
principiis caussisque, ex quibus nascitur, arcessimus atque  
simil unde injustitia primum oriatur Considerabimus: ita  
enim deprehendemus, quo modo hanc quidem declinaverit,  
illam vero præclare instillaverit. Est itaque principium  
justitiæ communio et aequalitas, atque ut omnes instar  
unius corporis et animæ iisdem afficiantur et unum idem-  
que meum et tuum appellant, uti et Plato testatur, qui  
id a Pythagoreis didicit. (168) Hoc ipsum igitur omnia  
optime instituit, e vivendi consuetudine privatum omne  
removens et communionem eo usque augens, ut se ad in-  
fimas etiam facultates, tanquam ad dissidiorum et pertur-  
bationum materiam, porrigeret: omnia enim omnibus  
communia erant, nec quisquam privatum quidpiam pos-  
sidebat. Jam si cui placebat hæc communio, is communib-  
us etiam justissime utebatur, sin vero minus, facultatibus  
suis, quas in medium contulerat, et pluribus insuper re-  
ceptis discedebat. Ita justitiam statim a principio optime  
ordinavit. Deinceps necessitudo cum hominibus jungenda  
justitiam comparat, secretio vero et communis generis  
neglectus parit injustitiam. Quam necessitudinem quo pe-  
nitus hominibus impertiret, animalia etiam sub eodem  
genere comprehensa illis conciliavit atque pro sociis ami-